
 

 

行政監査の結果に係る措置状況について 
  
 
 地方自治法第１９９条第２項の規定に基づく行政監査の結果（令和３年２月８日付け公表）

に係る措置状況の通知が別紙のとおりあったので、同条第１４項の規定により公表する。 
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山形市長  佐 藤 孝 弘 

 

 

 

令和２年度行政監査に係る１年後の措置状況について(通知) 

 

 

令和２年度行政監査「自動体外式除細動器（AED）の設置及び管理等について」に係る１年

後の措置状況について、地方自治法第１９９条第１４項の規定に基づき通知します。 

 

 

記 

 

 

１ 通知内容 別紙「監査結果についての措置状況報告書（１年後報告）」 

 





教（管）第４４８号 
令和４年３月３１日 

山形市監査委員 様 
 
山形市教育委員会 

 
 

行政監査の措置状況について（通知） 
 
 

令和４年２月７日付け監第１１４号で通知のありました令和２年度行政監査の結果に係

る１年後の措置状況について、別紙のとおり通知します。 



監査結果

通
No

項目 施設の名称 担当部 担当課 措置見込（改善・検討の結果） 措置状況（改善・検討の結果）

1 その他 - 教育委員会 学校教育課

（教育委員会でとりまとめ）
　今回の監査を受け、不備となった点など市立学校へ留意事項などを周知する。
平成26年度作成の指針を再確認し、次年度中に指針の見直しを図り、市立学校へ周知
する。
　令和3年度より武道館が別棟となっている中学校６校にＡＥＤを１台追加設置し、学校
施設開放として利用時にも活用できるようにしていく予定。

今回の監査を受け、不備となった点など市立学校へ留意事項などを周知した。
平成26年度作成の指針を再確認し、令和４度中に指針の見直しを図り、市立学校へ周
知した。
令和3年度より武道館が別棟となっている中学校６校にＡＥＤを１台追加設置し、学校施
設開放として利用時にも活用できるようにしている。

2 着眼点1 (1) 　山形市立第九小学校 教育委員会 学校教育課
（教育委員会でとりまとめ）
　毎月の点検日を決めて、定期点検を実施する。

（教育委員会でとりまとめ）
　毎月の点検日を決めて、定期点検を実施する。

3 　山形市立第二中学校 教育委員会 学校教育課
（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検を確実に行い、点検表に結果を記録する。
　点検表はＡＥＤの設置場所に置く。

（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検を確実に行い、点検表に結果を記録する。
　点検表はＡＥＤの設置場所に置く。

4 (2) 　山形市立第九小学校 教育委員会 学校教育課
（教育委員会でとりまとめ）
　説明書の入れ方が悪く、インジケーターが隠れている状態であった。
既に修正済みである。

（教育委員会でとりまとめ）
　説明書の入れ方が悪く、インジケーターが隠れている状態であった。
　既に修正済みである。

5 　山形市立第七中学校 教育委員会 学校教育課
（教育委員会でとりまとめ）
　点検時に表示が見えなくなってしまったので、月1回の点検終了後に、必ず複数（教
頭、養護教諭）で確認を行う。

（教育委員会でとりまとめ）
　点検時に表示が見えなくなってしまったので、月2回の点検終了後に、必ず複数（教
頭、養　護教諭）で確認を行う。

6 　山形市霞城公民館 教育委員会 社会教育青少年課
（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検記録表を作成し、2月から日常点検の記録を行っている。

（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検記録表を作成し、日常点検の記録を行っている。

7 　山形市立第五小学校 教育委員会 学校教育課
（教育委員会でとりまとめ）
　インジケーターの確認は毎月行っていたが、記録をしていなかったので、今後は確認を
した際には押印するようにする。教頭の職務のひとつとして位置付けて実施する。

（教育委員会でとりまとめ）
　インジケーターの確認は毎月行っていたが、記録をしていなかったので、今後は確認を
した際には押印するようにする。教頭の職務のひとつとして位置付けて実施する。

8 　山形市立西小学校 教育委員会 学校教育課

（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検の結果については、目視のみならず、記録するよう改める。
　日常点検では、インジケーターのランプや画面の表示等により、使用可能な状態にあ
るかを確認し、結果を丸印で記録するようにする。

（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検の結果については、目視のみならず、記録するよう改める。
　日常点検では、インジケーターのランプや画面の表示等により、使用可能な状態にあ
るかを確認し、結果を丸印で記録するようにする。

9 　山形市立東沢小学校 教育委員会 学校教育課
（教育委員会でとりまとめ）
　点検結果の記録については、インジケータのランプの点滅（緑色）により使用可能な状
態であるかを確認し、可能な状態であればカレンダーに丸印を記入するようにします。

（教育委員会でとりまとめ）
　点検結果の記録については、インジケータのランプの点滅（緑色）により使用可能な状
態であるかを確認し、可能な状態であればカレンダーに丸印を記入するようにします。

10 　山形市立図書館 教育委員会 図書館
（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検チェックリストを作成し、朝の開館前にＡＥＤのインジケーターの点滅を目視で
確認のうえ、チェックリストに点検者の印を押すようにした。

（教育委員会でとりまとめ）
　日常点検チェックリストを作成し、朝の開館前にＡＥＤのインジケーターの点滅を目視で
確認のうえ、チェックリストに点検者の印を押している。

　AEDのインジケータ表示が確認できなかったもの

　小中高等学校においては、児童生徒の安全確保のために、AEDがいつでも利用できるような体
制となっているか改めて指針を確認していただきたい。

　AEDの日常点検を実施していなかったもの

着眼点６ 　AEDの設置情報は、市民へ適切に提供されているか。

監査の意見

着眼点３ 　設置施設関係者に対するAEDの操作方法等の講習等を行っているか。

着眼点４ 　AED設置施設関係者はAEDの操作方法等の講習等を受講しているか。

着眼点５ 　指定管理施設等におけるAEDの管理等は適切に行われているか。

　　監査結果に係る１年後の措置状況報告書

　　令和２年度行政監査　「自動体外式除細動器（AED）の設置及び管理等について」
項目

着眼点１ 　AEDの管理は適切に行われているか。

着眼点２ 　AEDの設置場所及び表示は適切か。
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